№ 1-80/2019

УИД № 44RS0028-01-2019-000769-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

02 июля 2019 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Костромского района Смирнова В.Н.

подсудимого ФИО1

адвоката Лазаренкова О.В., предоставившего удостоверение № 227 и ордер № 202678 НКО «Областная коллегии адвокатов АПКО», 

при секретаре Мартиросяне А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), *****, проживающего: (адрес), зарегистрированного: (адрес), судимого:

29.07.2010 года Димитровским районным судом г. Костромы по п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. п. «а, б, в», п. «а» ч. 2 ст. 166, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года; постановлением того же суда от 19.03.2012 года условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 3 года в исправительную колонию общего режима, освобожден 17.04.2015 года по отбытии наказания;

28.06.2016 года мировым судьей судебного участка № 13 Димитровского судебного района г. Костромы по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

14.09.2016 года мировым судьей судебного участка № 11 Ленинского судебного района г. Костромы по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года;

12.05.2017 года мировым судьей судебного участка № 15 Димитровского судебного района г. Костромы по ст. 264.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ (отменено условное осуждение по приговорам от 28.06.2016 года и 14.09.2016 года), к 1 году 10 месяцам лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года, постановлением Свердловского районного суда г. Костромы от 28.06.2018 года неотбытое наказание заменено исправительными работами сроком на 7 месяцев 5 дней, не отбытый срок наказания в виде лишения права управления транспортными средствами составляет 2 года 14 дней (на 02.07.2019 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 15 ноября 2011 года мировым судьей судебного участка № 15 г. Костромы привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ - за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на три года. Постановление судьи вступило в законную силу 13.12.2011 года. 

04 июня 2015 года подсудимый ФИО1 мировым судьей судебного участка № 15 Димитровского судебного района г. Костромы привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ, - за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. Постановление судьи вступило в законную силу 23.06.2015 года. Водительское удостоверение сдано в ГИБДД УМВД России по Костромской области 23.05.2015 года.

14 сентября 2016 года подсудимый ФИО1 мировым судьей судебного участка № 11 Ленинского судебного района г. Костромы осужден по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу 27.09.2016 года.

12 мая 2017 года мировым судьей судебного участка № 15 Димитровского судебного района г. Костромы подсудимый ФИО1 осужден по ст. 264.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу 15.06.2017 года.

ДДММГГГГ около ***** подсудимый ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, лицом, имеющим судимости за совершение в состоянии опьянения преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, находясь (адрес), в состоянии алкогольного опьянения, сел на водительское место автомобиля марки ***** государственный регистрационный знак № регион, завел двигатель и, управляя автомобилем, начал движение в сторону (адрес), где около ***** ДДММГГГГ на (адрес) на указанном автомобиле был остановлен сотрудниками ДПС ОСВ ДПС ГИБДД УМВД России по Костромской области, в ***** отстранен от управления транспортным средством, тем самым его противоправные действия были пресечены. Факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был установлен в ходе освидетельствования на состояние опьянения, произведенного на месте задержания с использованием алкометра «Alcotest 6810» з.н. ARDA-0580, значение этанола составило 0,78 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого ФИО1 воздуха.

По ходатайству обвиняемого ФИО1 дознание по уголовному делу проведено в сокращенной форме.

С обвинением по ст. 264.1 УК РФ подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит наличие малолетних детей. 

Подсудимый характеризуется удовлетворительно по месту жительства (л.д. 97), положительно по месту отбытия наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого, совершившего преступление в период отбывания наказания, при рецидиве преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами. Иные виды наказания не достигнут цели его исправления и перевоспитания. К нему применялись различные меры уголовно-правового характера, в том числе условное осуждение, которое отменялось в связи с несоблюдением условий его применения, подсудимый вновь совершил умышленное преступление.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить наказание, не отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 15 Димитровского судебного района г. Костромы от 12 мая 2017 года, к отбытию назначить 8 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со 02 июля 2019 года.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 – с момента вручения копии приговора.

Председательствующий Спивак С.Г.